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1. JOHDANTO 
 
 
1.1. MIKSI VARHAISKASVATUSSUUNNITELMA 
 
Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma (VASU) on laadittu vuonna 2004. Jokaisella 
kunnalla on velvollisuus laatia oma varhaiskasvatussuunnitelmansa, sekä yksikkökohtaiset 
VASUt. 
 
Varhaiskasvatussuunnitelmien tekemisen tavoitteena on 

·  edistää varhaiskasvatuksen yhdenvertaista toteuttamista koko maassa 
·  ohjata sisällöllistä kehittämistä 
·  yhdenmukaistaa toiminnan järjestämisen perusteita 
·  lisätä varhaiskasvatushenkilöstön ammatillista tietoisuutta ja vanhempien 

osallisuutta varhaiskasvatuspalveluissa 
·  lisätä moniammatillista yhteistyötä eri palvelujen kesken 

 
Yhdessä esiopetuksen ja peruskoulun opetussuunnitelmien kanssa 
varhaiskasvatussuunnitelmat muodostavat valtakunnallisesti lasten hyvinvointia, kasvua ja 
oppimista edistävän kokonaisuuden. 
 
Lapinniemen päiväkodin Mukeloiden (3-5 v) ryhmän VASUun on koottu sellainen 
aineisto, johon kasvattajien on tarpeen palata vuosittaisessa ja jopa kuukausittaisessa 
toiminnan suunnittelussa. Mukeloiden VASU on myös käyttökelpoinen esiteltäessä 
ryhmän toimintaa vanhemmille, uusille työntekijöille tai opiskelijoille. 
 
Tässä varhaiskasvatussuunnitelmassa on käytetty kevennyksenä tervolalaisia lastenloruja 
ja sananparsia, joita on koottu Maanpuolustusnaisten Tervolan osaston johtokunnan 
toimesta vuonna 2003 kirjaan nimeltä ”Kuulin kurjen kullertavan – katoavaa 
kansanperinnettä Tervolasta”. Kuvituksena ovat ämpärit erilaisissa yhteyksissä, koska 
ämpäripäiksikin tervolalaisia silloin tällöin kutsutaan. Edellä mainitussa kirjassa kerrotaan: 
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1.2. ARVOPOHJA 
 
Tervolan kunnan toiminta-ajatuksena on hyvinvoinnin lisääminen tervolalaisen 
kulttuuriperinteen pohjalta maaseutuelämän myönteisiä mahdollisuuksia vahvistamalla. 
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Tervolan kunnan päivähoidon toiminta-ajatuksena on toteuttaa laadukasta päivähoitoa 
kaikille sitä tarvitseville. Päivähoidossa tärkeitä piirteitä ovat lasten ja heidän perheidensä 
kokonaisvaltainen tukeminen, sekä lapsen kehityksen eteenpäinvieminen ja ongelmien 
ennaltaehkäiseminen monipuolisten virikkeiden avulla, ammattitaitoisen henkilökunnan 
toteuttamana. 
 
Päivähoidon painopistealueet 

·  korkeatasoinen perushoito 
·  luonnon ja ihmisen välinen vuorovaikutus 
·  terveiden elämäntapojen edistäminen 

 
Tervolalaisen varhaiskasvatuksen arvoiksi on määritelty 

·  turvallisuus 
·  toisen ihmisen kunnioittaminen 
·  lämpö ja rakkaus 

 
Edellä mainitut arvot saatiin muokattua yhteistyössä päivähoidon henkilöstön ja 
vanhempien kanssa syksyllä 2006. Kaikki vastasivat ensin kyselyyn ja sen jälkeen 
käytettiin yksi vanhempainilta saatujen tulosten yhteiseen pohtimiseen ja sisällön 
avaamiseen.



2. HOITO JA KASVATUS  
 
 
2.1. PERUSHOITOTILANTEET 
 
Perushoitotilanteet ovat kasvatus-, ohjaus- ja vuorovaikutustilanteita, joilla on erityinen 
merkitys lapsen yleiselle hyvinvoinnille. Lämmin, lapsen yksilölliset tarpeet huomioiva 
vuorovaikutus kiireettömässä perushoitotilanteessa luo perustan turvallisuudentunteelle 
päivähoidossa. Mukeloiden ryhmässä opetetaan lapsia omatoimisuuteen, auttaen 
tarvittaessa, yhdessä kodin kanssa sovittujen toimintatapojen mukaisesti. 
 
2.1.1. Ruokailu 
 
Ruokailu aloitetaan rauhoittuen ruokalorulla ja/tai ruokarukouksella. 
 
Ruokailussa huolehditaan, että lapsi saa riittävästi ja monipuolista ravintoa.  Opetetaan 
syömään siististi ja maistamaan, syömään erilaisia ruokia. Lisäksi opetellaan käyttämään 
esim. veistä ja haarukkaa. Pyrimme syömään rauhallisesti, ilman suurempaa meteliä ja 
pyytämään kauniisti ”saisinko” ja ”ole hyvä” sekä ”kiitos”. 
 
Allergisten lasten vanhemmat täyttävät ruokapalvelutiedotteen keskuskeittiölle. Sen 
mukaan keittiöstä toimitetaan ruuat erikoisruokavaliota noudattaville. 
 
2.1.2. Hygienia 
 
Päiväkodissamme pyritään toimimaan sosiaali- ja terveysministeriön oppaan 
”Infektioriskin vähentäminen päivähoidossa” (28/2005) antamien ohjeiden mukaan. Tietoa 
toimintatavoista on annettu myös vanhemmille. 
 
Käsienpesu 

-käsienpesulla huolehditaan, että lapset ottavat saippuaa sopivasti, pesevät 
kätensä hyvin ja kuivaavat ne paperiin 
-aikuiset voivat käyttää myös käsihuuhdetta   
-käsienpesu suoritetaan  

-kun tullaan päiväkotiin 
-ulkoa sisälle tultaessa 
-aina wc:ssä käynnin jälkeen 
-ennen ruokailua 
 

 
 
 
 
Siisteyskasvatus 
 -omatoimisuuteen kannustaminen, 



 WC-käynti kuitenkin aina ennen ulosmenoa ja päiväunia 
 -lapsella oikeus yksityisyyteen, avustetaan tarvittaessa  
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Lelut 

-lasten käytössä olevia leluja pestään säännöllisesti, 2-3 kertaa toimintakauden 
aikana 
-leluja myös kierrätetään, eli pidetään poissa käytöstä aika ajoin 
-omat unilelut säilytetään lapsen omassa lokerossa 

 
Sairastaminen 

-tartuttavuus on suurinta aivan taudin alussa. Tästä syystä lapsen sairastuessa 
otamme yhteyttä vanhempiin, jotta lapsi haetaan kotiin sairastamaan 
mahdollisimman pian 
-päiväkodista poisjääminen on aiheellista aina, jos lapsella on kuumetta tai 
sellaisia oireita, että ei jaksa osallistua päivittäiseen toimintaan 

 
2.1.3. Ulkoilu 

 
-pukemistilanteissa annetaan lasten pukea itse, valvoen kuitenkin, että vaatteet 
kunnolla päällä ja vaatetus on sään mukainen 
-sisään tultaessa lapset riisuessaan huolehtivat kengät niille kuuluvaan 
paikkaan, käsineet ja lakit kuivaamaan sekä muut vaatteet omaan naulakkoon 
-hoitohenkilökunta huolehtii märät vaatteet kuivauskaappiin  
-lapsia opetetaan tunnistamaan omat vaatteensa 
-pihalla lapset saavat leikkiä vapaasti, koska ulkoilemaan tullaan yleensä 
ohjatulta tuokiolta 



-aikuiset valvovat ulkoilua ja puuttuvat tilanteisiin tarvittaessa 
-sisälle jäädään vain harvoissa poikkeustapauksissa (pakkanen yli 25 astetta, 
mahdoton liukkaus ja sade) 
-huolehditaan lasten tarpeellisesta ulkoilusta ja kannustetaan lapsia liikkumaan 
esim. luistelu, hiihto, pallopelit, sekä muu vapaa leikkiminen.  Ulkoilemme 
erilaisilla säätiloilla kuten aurinkoinen, vesisade, lumisade, tuuli, pakkanen   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.1.4. Lepo 

 
-lounaan jälkeen lapset asettuvat päivälevolle kuunnellen musiikkia tai satuja.  
Osaa lapsista silitetään, osa nukahtaa itse.   
-tietyn ajan päästä sellaiset lapset, jotka eivät nukahda päästetään vapaaseen 
leikkiin. 
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2.1.5. Turvallisuus 
 
Päiväkodissamme pyritään toimimaan sosiaali- ja terveysministeriön oppaan ”Päivähoidon 
turvallisuussuunnittelu” (71/2008) antamien ohjeiden mukaan. 



-lapsen hyvinvoinnille on tärkeää, että hänellä on hyvät ja turvalliset suhteet ryhmän 
aikuisiin ja muihin lapsiin, myös päiväkodin ja vanhempien suhteiden pitää olla toimivat 
-sisällä ja ulkona on ehjiä ja tarkoituksenmukaisia leluja ja leikkipaikkoja 
-lapset ovat kaikissa tilanteissa valvonnan alla ja henkilökuntaa on aina riittävästi 
lapsilukumäärään nähden 
-ryhmän lasten nimet ovat vihkossa, johon merkitään saapuneet ja yliviivataan hoidosta 
haetut lapset 
-paloturvallisuudesta ja pelastautumisen suunnittelusta on huolehdittu 
-retkille laaditaan oma turvallisuussuunnitelma (mahdolliset vaaratilanteet ja 
vastuuhenkilöt, turvallinen kuljetus tai kulkeminen) 
-henkilökunnalla on ajan tasalla oleva ensiapukoulutus 
-Mukeloiden ryhmässä vaalitaan tiettyjä sääntöjä, joita hoitohenkilökunta valvoo, että niitä 
noudatetaan. Täten taataan osaksi lasten turvallisuus. Tärkeää muistaa, että säännötkin ovat 
osa lasten kasvatusta ja rakkautta. 
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2.2. LAPSINÄKEMYS JA OPPIMINEN 
 
Lapsuus on itseisarvo; arvokasta aikaa, jolloin luodaan perusta koko elämälle. Lapset ovat 
yksilöllisiä persoonia, joiden kehitykseen vaikuttavat perimä, perhe ja ympäristö. 
Vanhempien kanssa mietitään lapsen kehitystä tukevat, yhteiset varhaiskasvatuksen 
tavoitteet. 
 
Päivähoidossa toiminta lähtee lapsen kiinnostuksen kohteista sekä tarpeista ja 
kehitysvaiheista. Kasvattajat havainnoivat ja keskustelevat lapsen kanssa ja arvioivat sen 
perusteella lapsen kehitysvaiheen ja tarpeita. Lapsi oppii kaikkien aistiensa kautta ja 
kehoaan monipuolisesti käyttämällä. Erilaiset lapset oppivat eri tavoin: osa oppii 
pääasiassa näköhavaintojen pohjalta, osa kuulon avulla ja suuri osa erityisesti liikkumalla. 
Viimeksi mainittuun ryhmään tulisi varhaiskasvatuksessa kiinnittää yhä enemmän 
huomioita. Lapset, jotka ”eivät pysy penkillä”, leimataan liian helposti sen sijaan, että  
heille osattaisiin opettaa asioita heidän omalla oppimistyylillään. Monesti tämä tapahtuu 
esimerkiksi liikuntaa, rakentelua ja seikkailua lisäämällä ja liittämällä opetettavia asioita 
niihin (vrt.esim. Mikael Kokljuschkin: Unelmien päiväkoti, Tammi 2001). Kasvattajan 
tehtävä on tunnistaa toiminnasta tavoitteet sekä eri orientaatiot. Heidän on löydettävä 



opittavaan aiheeseen sopiva tapa toimia, luotava turvallinen ja myönteinen ilmapiiri sekä 
innostettava lapsia uusien asioiden äärelle. Lapsen kanssa asioita on hyvä tarkastella 
laajempana ja pitempiaikaisena kokonaisuutena teemojen ja erilaisten projektien avulla. 
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Aamuisin lasten tullessa päiväkotiin annetaan lapsille mahdollisuus valita mieluinen 
tekeminen, kuten värittäminen, muovailu, leikkaaminen, liimaaminen, tai leikkiminen ja 
pelaaminen. 
 
Mukeloiden ryhmässä toiminta suunnitellaan viikoittain, ottaen huomioon vuodenajat, 
erilaiset juhlapäivät.  Lisäksi huomioimme lasten ikäjakauman erilaisissa tehtävissä.  Näitä 
asioita sovitellaan liikuntaan, musiikkiin, taideaineisiin ja leikkiin.  Musiikissa, liikunnassa 
ja taideaineissa otamme huomioon lasten iän ja sen mitä hänen tulisi osata ja lisäksi 
kiinnitämme huomion siihen että kaikki lapset osallistuvat toimintaan siinä määrin kuin 
hänen taitonsa ja mielenkiintonsa riittävät. 
 
 
 
2.3. KIELI 
 
Kieli on ajattelun, vuorovaikutuksen ja vaikuttamisen väline.  Kielen omaksuminen 
tapahtuu aikuisen ja lapsen välisessä, keskinäisessä vuorovaikutuksessa, sekä satujen 
lukemisessa ja kertomisessa, laulamisessa, loruissa ja leikeissä ja kaikessa toiminnassa, 
jossa lapset ja aikuiset ovat kanssakäymisessä. 
 
Lapset ilmaisevat itseään ja tunteitaan elein, ilmein ja liikkeiden avulla.  Kasvattajien 
tehtävänä on luoda päiväkotiin hyvä ilmapiiri, joka omalla tavalla rohkaisee lasta 
puhumaan ja esiintymään.  Kieli kehittyy kaikessa toiminnassa, jota päiväkodissa 
harjoitetaan ja sitä painotetaan eri taidemuotojen avulla. Kasvattajat havainnoivat kielen 
kehittymistä jokaisen lapsen kohdalla ja huomioivat mahdollisen tuen tarpeen. 
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2.4. VARHAISKASVATUSYMPÄRISTÖ 
 
Varhaiskasvatuksen oppimisympäristö muodostuu fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta 
oppimisympäristöstä. Oppimisympäristön pysyvyys luo lapselle turvallisuutta. 
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Fyysinen ympäristö 

*tarkoittaa tiloja, lähiympäristöä, erilaisia materiaaleja, välineitä, huonekaluja 
jne. 
*tilojen tulee tukea, motivoida ja houkutella lasta kehitysvaiheensa mukaan 
leikkimään, toimimaan, liikkumaan ja tutkimaan, mutta antaa myös 
mahdollisuus yksin rauhoittumiseen 
*tiloja pitäisi voida muuttaa ja jakaa lapsia kuunnellen 

 
Psyykkinen ympäristö 
 *luo pohjaa lapsen itsetunnolle ja oppimisedellytyksille 

*myönteinen, suvaitsevainen, kiireetön ja lämmin tunnelma tuovat lapselle 
turvallisen olon 
*aikuisen antama aika, syli ja hoito, sekä myös toisten lasten hyväksyntä, on 
tärkeää 
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Sosiaalinen ympäristö 
 *tärkeintä ovat vuorovaikutustaidot 

*kasvattajat tukevat ja kehittävät vuorovaikutustaitoja esimerkiksi riitojen 
ratkaisussa, omien tunteiden ilmaisussa ja oman paikan löytymisessä ryhmässä 
*pienryhmissä omien mielipiteiden kertominen ja toisten kuunteleminen 
onnistuvat parhaiten. 
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2.5. KASVATUSKUMPPANUUS 
 
Kasvatuskumppanuutta Mukeloiden ryhmässä pyritään toteuttamaan luottamuksen, 
tasavertaisuuden, avoimuuden ja toistensa kunnioittamisen hengessä. Henkilöstö ja 
vanhemmat sitoutuvat lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemiseen, kuitenkin niin, 
että vanhemmilla on kasvatusvastuu. 
 
Lapsen tullessa hoitoon vanhemmat saavat kirjata kyselylomakkeeseen (liite1)perustietojen 
(nimet, puhelinnumerot, tulo- ja hakuajat ym.) lisäksi tärkeinä pitämiään asioita. Heillä on 
mahdollisuus kertoa lapsen luonteesta, leikeistä, kiinnostuksen kohteista sekä tavoista 
liittyen ruokailuun, ulkoiluun tai nukkumiseen. Edellä mainittu lomake käydään läpi 
työntekijän ja vanhemman keskustelussa noin kuukauden kuluttua hoidon aloittamisesta. 
Pidempään hoidossa olleiden lasten vanhempien kanssa keskustelutuokio pidetään kerran 
vuodessa. Lisäksi työntekijä ja vanhempi valmistelevat yhdessä lomakkeen (liite 2) 5-
vuotisneuvolatarkastusta varten. Näistä kaikista yhdessä muotoutuu lapsen vasu, johon on 
tulevaisuudessa tarkoitus liittää mahdollisuuksien mukaan valokuvia ja kertomuksia päivän 
tapahtumista.  
 
Vanhempainiltoja on yksi tai kaksi vuodessa. Luonnollisesti vanhempien kanssa ollaan 
tekemisissä tulo- ja hakutilanteissa kuulumisia vaihtaen ja käytännön asioista sopien. 
Yleensä yhteydenpito perheiden kanssa on pienellä paikkakunnalla helppoa ja mutkatonta, 
koska perheet ja henkilöstö ovat useinmiten tuttuja tavalla tai toisella.



3. LAPSELLE OMINAISET TAVAT TOIMIA  
 
 
3.1. LEIKKIMINEN  
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3.1.1. Lapsen näkökulma 
 
Leikki on lapsen tärkein työ. Leikin kautta lapsi oppii ilmaisemaan itseään, oppii sääntöjä 
ja vuorovaikutustaitoja, sekä käsittelemään vaikeitakin asioita, kuten ihmissuhteita. 
Leikeissä lapsen kielellisyys kehittyy ja saa uusia vivahteita, mutta olennaisinta on 
kuitenkin leikin tuoma nautinto. 
 
Lapsen tulee saada olla lapsi.  Hänen arvokkain aika on leikin ja unelmien aika. Leikin 
aikana lapsi rakentaa maailmaansa ja käsitystään maailmasta ja lähiympäristöstä.  Lapsi 
oppii tutkimalla ja tekemällä  ja hänen tulee saada oppia leikin avulla. 
 
Mukeloiden ryhmässä pyrimme luomaan myönteisen ilmapiirin, rajoja ja rakkautta, sekä 
hyvät vuorovaikutussuhteet aikuisten ja lasten välillä. Silloin lapsilla on mukava toimia ja 
olla toisten seurassa. Pyrimme myös järjestämään mahdollisimman paljon aikaa lasten 
vapaalle leikille, mutta toimintaamme kuuluu myös suunnitellun leikin ohjaaminen ja 
siihen osallistuminen. Leikki opettaa lapsille tärkeitä yhdessä elämisen taitoja. He oppivat 
leikkiessään odottamaan vuoroaan, ilmaisemaan omia toivomuksiaan ja huomioimaan 
toisten toivomukset.  Leikki kasvattaa omatoimisuuteen ja kehittää oikeudenmukaisuuden 
tajua. Leikin myötä lapsi hankkii itselleen uusia tuttavuuksia, sekä valitsee kaverinsa. 
Leikki onnistuu hyvin mieluisan leikkijän kanssa. 
 
Uudet tilat ja uudet hankitut lelut innostavat lapsia erilaisiin leikkeihin. Leikkipaikkana 
toimii mikä tahansa pienikin sokkelo, kuten rappusten alapuoli, eteinen, yläkerta ym. 
Uusien hankintojen avulla pyrimme ottamaan tasapuolisesti huomioon tytöt ja pojat.  
 
 
3.1.2. Ympäristö 
 



Kun päiväkotiamme suunniteltiin sai henkilökunta sanoa toivomuksiaan tilojen suhteen. 
Pyrittiin pois liiallisesta laitosmaisuudesta ja enemmän kodinomaisuutta, jossa osittain on 
onnistuttukin. Erilaisilla tekstiileillä ja lasten tekemillä töillä pyritään tuomaan eri 
värivivahteita päiväkodin sisätiloihin.  
 
Päiväkodissa on eri-ikäistä, näköistä ja kokoista lasta. Pienimmät oppivat isompien 
leikeistä, isommat auttavat pienempiä ja erityislapset tuovat oman lisänsä ryhmään. Lapset 
oppivat hyväksymään erilaiset luonnollisesti joukkoon kuuluviksi. 
 
Mukeloiden ryhmän sisälelujen 

*oltava turvallisia, kestäviä ja helposti puhdistettavia 
*pitää kiehtoa mielikuvitusta 
*soveltua sekä innostaa moniin leikkeihin (esim. rakentelu- ja roolileikit) 
  

Ulkona hienot puitteet monenlaiseen leikkiin 
*vuodenaikojen vaihtelu antaa mahdollisuuden mielikuvitusleikkiin ja 
motoristen taitojen harjoitteluun päivittäin (hiekka, ruoho, vesi, lumi, jää, puut, 
kukat, viinimarjapensaat) 
*pihalla turvallisia, kestäviä sekä monipuoliseen leikkiin innostavia leluja ja 
kiipeilytelineitä 
*retkiä päiväkodin ulkopuolelle esimerkiksi metsään marjastamaan, 
nuotiopaikalle makkaranpaistoon tai pulkkamäkeen 
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3.1.3. Kasvattajayhteisön toiminta 
 



Lasten leikin tukeminen vaatii havainnointia ja kykyä eritellä leikkitilanteita. Kasvattaja 
tunnistaa lasten sanallisia ja sanattomia aloitteita ja aikomuksia sekä vastaa niihin. 
Kasvattajan olisi hyvä antaa leikkiville lapsille vapautta, mutta osallistua leikkiin tarpeen 
vaatiessa ja ohjata leikkiä. Leikin ohjaaminen voi olla suoraa tai epäsuoraa. Epäsuoran 
ohjauksen tavoitteena on rikastuttaa leikkiä esimerkiksi mielikuvin ja välinein. Joskus 
kasvattaja voi yhtyä mielikuvitusleikkiin lasten säännöillä (esim.saadakseen aran lapsen 
ujutettua mukaan). 
 
Kasvattajat antavat arvoa lasten leikeille kuuntelemalla lapsia sekä keskustelemalla lasten 
kanssa. Kasvattajat osaavat myös eritellä leikkejä mm. oppimisen näkökulmasta ja 
tarvittaessa puuttua leikkiin mikäli huomaavat siinä ongelmia. 
 
Kasvattaja muistaa, että leikkiminen on arvo, jota tulee vaalia. Päivät eivät saa olla liian 
ohjelmoituja, sillä JOUTILAISUUS MAHDOLLISTAA LEIKIN. Kiireen tuntua tulee 
välttää. Kasvattaja sietää myös leikistä aiheutuvaa epäjärjestystä ja ääntä, siihen asti kuin 
se on turvallista. 
 
 Kasvattaja puuttuu tarvittaessa lasten välisiin riitoihin opettaen 

*sosiaalisia taitoja 
*vuorovaikutusta 
*yhteisleikin sääntöjä 

 
Ohjatun leikin avulla kasvattaja pyrkii  

*opettamaan (värit, muodot, viikonpäivät, kuukaudet, vuorokaudenajat, 
vuodenajat, musiikin perusteet, jne.),  
*harjaannuttamaan motorisia taitoja (liikunta- ja sormileikit) 
*harjoittamaan musikaalisia taitoja 
*kehittämään ajattelua (pala- ja muistipelit) 
*välittämään kulttuuria (perinneleikit, hengelliset laulut) 
*antamaan lapsille iloa sekä aineksia mielikuvitusleikkiin ja muuhun luovaan 
toimintaan 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2. LIIKKUMINEN 
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Päivittäinen, monipuolinen liikunta on välttämätöntä lapsen tasapainoiselle kasvulle 
kehitykselle ja terveydelle. Lapsi tarvitsee runsaasti omaehtoista liikuntaa ja hän nauttii 
myös ohjatuista liikunnan muodoista. Liikunta kehittää liikehallintaa ja motorisia 
perustaitoja. Lapsi oppii tiedostamaan itsensä suhteessa muihin ja saa myönteistä 
osallistumisen kokemuksia, lapsen fyysisen ja motorisen kehityksen tukeminen edistää 
myös terveen itsetunnon kehitystä, sekä fyysistä kuntoa ja itseilmaisua. Päivittäisissä 
liikuntatilanteissa lapsi saa harjaannusta ja rohkaisua omatoimisuuteen aloitteellisuuteen ja 
taitoon toimia yhdessä toisten kanssa. Liikunnassa lapsi oppii myös tilan antamisen 
toiselle, vuoron odottamista, onnistumista ja epäonnistumista. 
 
Lapsilla mahdollisuus jokapäiväiseen liikunnan vapaaseen harrastamiseen sisällä ja ulkona. 
Iso piha-alue houkuttelee lapsia kokeilemaan taitojaan ja purkamaan energiaansa. Liikunta 
tuottaa lapselle mielihyvää. 
 
 
3.2.1. Lapsen näkökulma 

  
Motoristen taitojen harjoittelua tapahtuu vapaassa leikissä  

*mahdollisuus omaehtoiseen liikkumiseen yksin tai yhdessä muiden kanssa  
*liikkuminen osana arkipäivän toimintoja ja hoitotilanteita 
*tilaa ja aikaa liikkua omien liikkumisedellytystensä mukaisesti 
*ulkona vapaassa pihaleikissä tilaisuus kaikenlaisten liikunnallisten taitojen 
harjaannuttamiseen  

-lapset juoksevat, kiipeilevät, keinuvat, laskevat mäkeä, työntävät 
kuorma-autoja, vetävät pulkkaa, rakentavat hiekasta tai lumesta, 
haravoivat, lapioivat sekä potkivat tai heittävät palloa, pelaavat 
sählymailoilla 

*vuodenaikojen vaihtelu antaa mahdollisuuden harjoitella vaihtelevasti erilaisia 
taitoja  



-esim.lumisella pihalla liikutaan tasamaalla, ylämäessä, alamäessä, 
liukkaalla jäällä tai kahlataan syvässä lumessa 

 
Lasten omaehtoisen liikkumisen rajoittaminen on perusteltua turvallisuussyistä  

*sisällä omalla osastolla ei saa juosta, eikä heitellä tavaroita  
*pikkuautoja työnnetään toinen käsi ”jarruna” 
*liian korkealle ei voi kiivetä tai sieltä hypätä 
*ulkona ei voi harjoitella miekkailua puukepeillä 
*kuralätäköissä loiskuttelua on joskus myös syytä rajoittaa 

 
Kiellot ja rajoitukset on syytä pohtia ja neuvotella aikuisten kesken huolellisesti, jotta ne 
olisivat perusteltuja eivätkä vain aikuisten mukavuudenhalusta johtuvia. 
 
Ohjatusti hienomotorisia taitoja harjoitellaan päivittäin  

*laulu- ja loruleikeissä  
-kehonosien tunnistaminen ja nimeäminen, sormileikit, taputukset, 
tömistykset 

*askartelussa, muovailussa jne. 
 
Vähintään kerran viikossa ohjattu jumppatuokio 

*lasten käytössä iso jumppasali 
*vaihtelevasti erilaisia välineitä  

-trampoliini, tunnelit, hernepussit, erilaiset pallot, ilmapallot, keilat, 
jumppavarjo, patjat, penkit, mailat 

 
Ohjattuun tuokioon voi osallistua 4-5 lasta/aikuinen, jotta riittävä opastus ja havainnointi 
on mahdollista. 
 
Talvella Mukeloiden liikunta-kasvatukseen kuuluu luistelu ja hiihto, joita harjoitellaan 
parin viikon ajan kumpaakin, tarkoituksena opettaa kyseistä lajia ja saada lapset 
innostumaan sekä kokemaan mielihyvää. 
 
Päiväkodin ryhmien, erityiskoulun sekä esikoulun yhteisissä musiikkiliikuntatuokioissa 
kerran kuukaudessa koetaan musiikin, liikunnan ja yhdessä olon riemua. 
 
 
 
 
 
 
 
3.2.2. Ympäristö  
 
Lasten liikuntaympäristön tulee tarjota monipuolisesti vaihtelevia mahdollisuuksia 
harjoitella motorisia perustaitoja. Piha-alue on lasten keskeisin liikuntapaikka, joten sen 



tulee olla liikkumiseen houkutteleva. Luonto ja vuodenajat tarjoavat parhaiten vaihtelevat 
olosuhteet ja välineet erilaiseen liikkumiseen, mutta myös rakennettuja telineitä, portaita ja 
leluja on oltava käytössä riittävästi.  
 
Sisätiloissa lapsilla tulee olla mahdollisuus joskus myös vauhdikkaaseen liikkumiseen ja 
leikkiin. Päiväkodin hyvä jumppasali välineineen on käytössä  päivittäin.  
 
Osaston sisustuksessa voisi enemmän huomioida liikkumista 

*esim. hankkimalla erimuotoisia tyynyjä, patjoja, pehmokuutioita,  
-palloja yms., jotka mahdollistaisivat rakentelun ja peuhaamisen   

 
Kierrätysmateriaalista hauskoja välineitä liikkumiseen 

*maito- ja mehupurkit, sanomalehdet, pahvilaatikot, paperirullat *valkoisesta 
paperista ihanaa lumisadetta  

-repiminen, ilmaan heittely, talvisen musiikin innoittamana 
liikkuminen  

 
Päivähoidossa syytä hyödyntää kunnan aktiivista urheiluseuratoimintaa sekä huomioida 
kunnan hyvät rakennetut liikuntaympäristöt  

*ladut, luistelukentät, pururadat, urheilukentät 
 
Uinnin harjoittelu päivähoidossa on hyvin vähäistä, koska uimahallia ei ole lähellä. 
Uimahalliretkiä voitaisiin järjestää ehkä yhdessä perheiden kanssa. 
 
3.2.3. Kasvattajayhteisön toiminta 
 
Kasvattajat huolehtivat lasten liikkumisen turvallisuudesta ja ohjaavat liikuntatuokioita 
monipuolisesti eri ympäristöjä vaihdellen. Motoristen perustaitojen kehittymisen kannalta 
on tärkeää, että lapsi saa riittävästi harjoitella. Lapsi jaksaakin toistaa tuttua taitoa satoja 
kertoja, jos ympäristö ja välineet ovat vaihtelevia.  
 
Kasvattaja  

*huomaa ympäristöstä esim. luonnosta lapselle sopivat liikuntapaikat *näyttää 
mallia  
*kannustaa yrittämään ja harjoittelemaan 
*antaa esimerkin terveellisistä elämäntavoista  

 
Päivähoidon kasvattaja pyrkii hyödyntämään kasvatuskumppanuutta  

*vanhemmilla on suuri merkitys lapsen liikkumisessa 
*vanhemmille tulee antaa tietoa liikunnan merkityksestä ja kannustaa heitä 
liikkumaan lastensa kanssa 
*päivähoidon ja vanhempien yhteisiä liikuntaretkiä tai –tapahtumia tulisi 
järjestää 

 



Varhaiskasvattajan tehtävä on havainnoida säännöllisesti jokaisen lapsen motorista 
kehittymistä. Päiväkodissamme on käytössä neuvolan kanssa yhteiset 3- ja 5-vuotiaiden 
havainnointikaavakkeet, jotka täytetään yhdessä vanhempien kanssa ja palautetaan 
neuvolaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3. TUTKIMINEN 
 
Tutkiessaan lapsi tyydyttää uteliaisuuttaan ja kokee osallisuutta ympärillään olevaan 
maailmaan ja yhteisöön.  Lapsen oma kokemusmaailma sekä vuorovaikutus muiden lasten 
ja aikuisten sekä ympäristön kanssa toimivat eri-ikäisten lasten oman tutkimisen 



innoittajina. Lapset voivat kokeilla erilaisia asioita, innostuvat kyselemään kasvattajilta, 
havainnoimaan ja vertailemaan tietoja toisten lasten ja kasvattajien kanssa. 
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3.3.1. Lapsen näkökulma 
 
Lapsella on kyky ihmetellä uusia asioita, josta taas seuraa halu tutkia ja kokeilla. 
Yrityksen, erehdyksen ja oivaltamisen kautta lapsi oppii. 
 
Päiväkotimme lapsille tietysti tärkein ihmettelyn ja tutkimisen paikka on Lapin luonto 
selkeästi erilaisina vuodenaikoina. Paljon tutkittavaa on tarjolla omalla pihalla ja 
lähiympäristöön suuntautuvilla retkillä voidaan monipuolisesti tutustua eri elementteihin 
(maa, vesi, ilma, tuli…). 
 
Sisätiloissa lapset tietävät mistä mitäkin löytyy ja osaavat itse hakea tekemistä 
kiinnostuksensa mukaan. Lapsilla vapaasti käytössä ovat 

*pelit 
*rakennussarjat ja palikat 
*muovailuvahat 
*piirustuspaperit ja kynät 
*kirjat  

 
Ohjatussa toiminnassa lasten käyttöön, tutustuttavaksi ja tutkittavaksi, tarjotaan 
vaihtelevasti  

*liikuntavälineitä 
*soittimia 
*askartelumateriaaleja, -välineitä ja -tekniikoita  

-maalit, massat, liimat, pahvi, kangas, lanka, nahka, villa, 
siveltimet, sakset 
-leipominen, huovutus  

 
 
3.3.2. Ympäristö 
 
Päiväkodin piha-alueen luonto tarjoaa erinomaisen tutkimuskohteen lapsille eri 
vuodenaikoina. Pihalla vietetään aikaa pari tuntia joka päivä lähes säällä kuin säällä. 
Tärkeää on lasten pukeminen niin, että tutkiminen mahdollistuu myös kura- ja 



pakkasilmalla. Kokemuksia voidaan helposti laajentaa retkeilemällä. Päiväkotimme osalta 
parannettavaa löytyisi jätteiden kierrätyksen kohdalta ja myös piha-alueen 
puutarhanhoidon mahdollisuuksia yhdessä lasten kanssa voisi pohtia (esimerkiksi 
auringonkukkien tms. kasvattaminen, lehtien haravointi). 
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3.3.3. Kasvattajayhteisön toiminta 
 
Kasvattajien tehtävä on kannustaa lapsia luonnon ja yleensäkin elämän eri ilmiöiden 
tutkimiseen. Kasvattaja osallistuu aidosti tilanteeseen ja ihmettelee yhdessä lapsen kanssa. 
Elämän ihmeitä havainnoidaan yhdessä ja aikuisen tulee pyrkiä lasten aistien 
herättämiseen ja aktivoimiseen. Ohi lentävät muuttolinnut, syksyn kuulaan aamun värit, 
kevään tuoksu tai iltapäivän sininen hämärä saattavat jäädä lapsilta huomaamatta ilman 
aikuisen apua. Toisaalta taas lapset löytävät usein kuralätäköstä aarteita, joihin aikuinen 
liian helposti sanoo: ”Hyi, heitä se pois!”. Sekä lapsilla, että aikuisilla on siis tilaisuus 
oppia toisiltaan. 
 
Mukeloiden päivittäisiin rutiineihin liittyy monta tärkeää opittavaa asiaa. Laulujen, 
leikkien ja lorujen avulla lapset saavat mahdollisuuden oppia vähitellen monenlaisia 
peruskäsitteitä 

*vuodenajat 
*vuorokaudenajat 
*viikonpäivät 
*kellonajat 
*värit ja muodot 

 
Aikuinen opettaa arkisissa tilanteissa lasta huomaamaan vuodenaikojen vaihtumisen 
merkit 

*päivän lyheneminen ja taas jatkuminen 
*pajunkissat, ensimmäiset voikukat 
*sienet, puista putoavat lehdet 

 
Myös kulttuuriin liittyvät juhla-ajat tapoineen huomioidaan 

*joulu, pääsiäinen, juhannus 
*Kalevalan-päivä ja kansanperinne 

 
Päivittäin havainnoidaan säätilaa. Aamuisin lapset saavat muistella oliko kotoa tullessa 
ollut aurinkoista, vesisadetta, pakkasta vai kenties tuulista. Sopiva kuva kiinnitetään 



seinälle ja samalla voidaan miettiä pukeutumista ulos lähdettäessä. Tarvitaanko tänään 
kenties kurahousut, villapuku vai hellehattu… 
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Ohjatuilla tuokioilla päiväkodissa on tilaisuus antaa lapsille tavattoman paljon 
kokemuksia, jotka ylläpitävät ihmettelyä, tukevat lapsen luontaista uteliaisuutta ja 
tutkimisen halua. Kokemukset voivat liittyä musiikkiin, kädentaitoihin, satuihin tai 
liikkumiseen. Arkojen lasten rohkaiseminen ja kannustaminen on tärkeää. Kasvattajan 
tulee kuitenkin myös tunnistaa ja kunnioittaa lasten erityispiirteitä, joustaa suunnitelmissa 
eikä pakottaa kaikkia toimimaan samalla tavalla. 
 
 
 
3.4. TAITEELLINEN KOKEMINEN JA ILMAISU 
 
Merkitsevä osa lapsen persoonallisuuden kehitystä tapahtuu eri taidealueisiin liittyvien 
elämysten, kokemusten ja oppimisen kautta. Kuvia tekemällä, esineitä käsin valmistamalla 
musisoimalla, draamaharjoituksilla, tanssilla ja liikkumalla harjaannutetaan lapsen 
luovuutta mielikuvitusta, itseilmaisua ja ajattelun taitoja.  Taiteelliseen toimintaan 
läheisesti liittyvä leikin, mielikuvituksen ja keksimisen läsnäolo motivoi lasta 
keskittymään pitkiinkin työskentelyjaksoihin. Hyvälle taidekokemukselle on usein 
ominaista antaumuksellinen innostus, harras syventyminen, määrätietoisuus, sekä 
yhteisesti jaettu tyytyväisyys onnistumisesta. Aikuisen tehtävä on luoda työskentelyn 
puitteet ja nostaa esiin tulokset. 
 
Meillä päiväkodissa Mukeloiden ryhmässä lasten kanssa askarrellaan, piirretään ja 
maalataan päivittäin. Lapsilla on mahdollisuus omatoimisuuteen, tarvikkeet helposti 
saatavilla. Lisäksi edellä mainittuja toimintoja suoritetaan kasvattajan opastuksella, jolloin 
ko. välineitä opetellaan käyttämään oikein ja eri tavoilla. 
 
Musiikki on iso osa päivämme toiminnasta mm. eri tuokioiden alussa, sekä sovittuna 
päivänä musiikkituokiona, jolloin soittimet, liikkuminen, eläytyminen musiikin mukaan ja 



laulaminen kuuluvat opetukseen. Lisäksi pidämme kerran kuussa koko päiväkodin ja 
erityisluokkien yhteisen musiikkituokion, jolloin opetellaan erilaisia hauskoja leikkejä, 
lauluja ja liikutaan musiikin mukaan. 
  
3.4.1. Lapsen näkökulma 
 
Päiväkodissamme taide on mukana kaikessa päivittäisessä toiminnassa. Viikon aikana 
tutustutaan monipuolisesti eri taiteenlajeihin. Tavoitteena tulee olla löytää jokaiselle 
lapselle mieluisa tapa ilmaista itseään. Lapsi, joka ei rohkene mukaan liikunnalliseen 
ilmaisuun tai musiikin tekemiseen, voi olla innokas pensselin käyttäjä. Kun lasten luomaa 
taidetta pidetään esillä osana oman osaston sisustusta, voi jokainen lapsi ihastella omia 
tuotoksiaan osana yhteistä ”tilataideteosta”. Lasten kohdalla on aina muistettava, että 
tekeminen itsessään on usein tärkeämpää kuin tulos. Taiteen tekemiseen on oltava myös 
riittävästi aikaa ja rauhaa. 
 
Lapset saavat luovuudelle aineksia  

*leikistä  
*kuvakirjoista ja saduista  
*teatteriesityksistä 
*konserteista 

 
Musiikki on läsnä lasten arkipäivässä monella tavalla 

*yhteen päivään sopii monta laululeikkiä vuodenajan, viikon teeman tai 
opeteltavan asian tiimoilta 
*päiväunille mennään musiikin siivin (lastenlauluja, klassista musiikkia, lasten 
virsiä) 
*musiikkituokioilla kuunnellaan erityylistä musiikkia, opetellaan tanssillista 
ilmaisua, soittamista ja musiikin teorian perusteita 

 
Kuvataiteen eri muotoihin tutustutaan viikoittain 

*puuvärit, vahaliidut, vesivärit, sormivärit, muovailuvaha, liima, sakset ja 
siveltimet ovat ahkerassa käytössä 
*vuoden aikana leivotaan pullaa, sämpylöitä, pipareita (tuoksu, tunto) 
*piha-alueella eri vuodenaikojen tarjoamat luonnon materiaalit (hiekka, ruoho, 
lehdet, lumi, jää) antavat lapsille mahdollisuuden vapaaseen itseilmaisuun 
 
 

 
 
3.4.2. Ympäristö 
 
Päiväkodin sisustuksessa on pyrittävä kodinomaisuuteen, pois liiasta laitosmaisuudesta. 
Iloisenväriset, lapsille mieluisat sisustuskankaat ja matot sekä lasten piirustukset ja 
askartelut luovat tunnelmaa vaikka vuodenaikojen tai erilaisten teemojen mukaan. Myös 
juhlapäivät ja –ajat näkyvät osaston sisustuksessa. 



 
Maaseutumainen ympäristö ja Lapin luonto tarjoavat ainutlaatuisuutensa lasten elämään 
Tervolassa. Eri vuodenaikojen rikkaus läsnä päivittäin 

*värit, valo, hiljaisuus, kaamos 
*pakkanen, lumi, jää 
*vesi, kura, hiekka, kukat, lehdet  
 

Päiväkodin piha-alueen lisäksi päästään helposti retkelle 
*metsäluontoon  (marjat, sienet, linnut, eläimet) 
*Kemijoelle (uinti, kalastus, jäällä liikkuminen) 
*maatiloille kävelymatkan päähän (kotieläimet) 
*ihastelemaan joutsenten ja kurkiaurojen muuttoa, revontulia, kuutamoa ja 
tähtitaivasta 
*paistamaan makkaraa nuotion loimuun 

 
Tervolalaisessa perinteessä on myös paljon aineksia taiteelliseen ilmaisuun 

*kirkot monelta eri vuosisadalta 
*kotiseutumuseo kokoelmineen  
*kirjoihin koottua perinnetietoa ja kylien historiaa saatavilla runsaasti 
*ämpäripää-perinne 
*maaseutumessut 
*yhteistyö ammatillisten oppilaitosten, järjestöjen, seurakunnan ja kunnan 
toimipisteiden kanssa -päiväkodin vierailut vanhainkodissa ja  
  vanhusten vierailut päiväkodissa 

-yhteiset juhlat kehitysvammaisten toimintakeskuksen 
kanssa 
-kirjaston käyttö 
-srk:n pyhäkoulu päiväkodilla, adventtikirkko 
-pajaviikot käsityökoululaisten ohjaamina 
-teatterivierailut 
-jousikvartetin vierailut 
 

 
 
 
 
 
 
 
Joulu- ja kevätjuhlia sekä helmikuista Kalevala-juhlaa pyritään viettämään hyvin 
tavanomaisesti, että lapset saisivat kokemuksia  

*esiintymisestä 
*ohjelmien harjoittelusta 
*juhlaan valmistautumisesta  

-koristelut, kattaus ja tarjoilu 
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3.4.3. Kasvattajayhteisön toiminta 
 
Kasvattajat antavat lapsille tilaisuuksia kokeilla ja tutustua eri taiteenlajeihin. 
Henkilökunnan lahjakkuuksia pitää hyödyntää monipuolisesti ja tarvittaessa pyytää apua 
myös ulkopuolisilta henkilöiltä (oppilaitokset, lasten vanhemmat, mummot, papat…).  
 
Taiteen tekemisen pitää olla luonnollinen osa arkista toimintaa, jotta arimmatkin lapset 
uskaltautuvat mukaan. Tärkeää on, että luovuudelle annetaan aikaa ja rauhaa. Lapsia on 
jaettava pieniin ryhmiin (3-4 lasta) ja toiminta hajautettava useammalle päivälle, jotta 
”liukuhihna-askartelusta”, lasten puolesta tekemisestä ja kiireen tunnusta päästään pois. 
Kasvattajat rohkaisevat jokaista lasta tekemiseen ja antavat tilaa lasten omille 
näkemyksille. KIITOSTA, KANNUSTUSTA JA KEHUJA! 
 
Taiteen tuotosten esittely 

*kuvataiteen tuotoksia pidetään esillä omalla osastolla  
*toimintakauden päätteeksi julkinen taidenäyttely 
*valokuvanäyttely päiväkodin arjen tilanteista 
*päiväkodin juhlat ovat tilaisuuksia musiikin, tanssin, lausunnan ja teatterin 
esittämiseen 

 
 
Kasvattajat antavat aineksia lasten luovuudelle monella tavalla  

*tutustuminen ympäröivään luontoon, paikalliseen perinteeseen ja kulttuuriin 
*päiväkodilla tai lähikoululla vierailevia teatteri- ja musiikkiryhmiä 
*viikoittain tarinatuokioita omin voimin toteutettuina erilaisen teatterin keinoin
  

-aikuisten esittämät tai lasten kanssa yhdessä tekemät 
satunäytelmät voivat vierailla osastolta toiselle  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. ORIENTAATIOT 
 
 
4.1. MITÄ ORIENTAATIO TARKOITTAA? 
 
Orientaation käsitteellä tarkoitetaan tässä sellaisten valmiuksien hankkimisen aloittamista, 
joiden avulla lapsi pystyy ymmärtämään ja kokemaan ympäröivän maailman erilaisia 
ilmiöitä. 
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4.2. MATEMAATTINEN ORIENTAATIO 
 
Matemaattisen orientaation tehtävänä on kehittää ajattelu- päättelykykyä, keskittymistä, 
kuuntelua sekä tarkkaavaisuutta, matemaattista silmän ja käden yhteistyötä, muistia, 
havaintokykyä ja myös ohjeen mukaan tekemistä, sekä käden taitoja. 
 
Mukeloiden ryhmässä päiväkodissa on aamuisin aamunavaus, jossa viikonpäivät. 
kuukaudet, vuodenajat, säätilat, sekä merkkitapahtumat käydään läpi kuvien, laulujen, 
lorujen sekä erilaisten kim-leikkien avulla. Lisäksi teemme erilaisia vertailuja arkisissa 
askareissa esim. paljon vähän, samanlainen erilainen, sekä laulujen lorujen ja kim-leikkien 
avulla. 
 
Matematiikka on suljetussa käsitejärjestelmässä tapahtuvaa vertaamista,  
päättelemistä ja laskemista. Varhaiskasvatuksessa tämä tapahtuu  
arkielämän tilanteissa leikinomaisesti lapsille tuttujen esineiden ja asioiden  
avulla. Kasvattajan tulee tiedostaa matemaattisten ilmiöiden esiintyminen ja  
tuoda ne lasten ulottuville puheen, leikkien ja arkiaskareiden avulla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matemaattiset sisältöalueet 3-5-vuotiailla Mukeloilla: 
 -perusmuodot (ympyrä, kolmio, neliö) 

-luvut 0-10 (määrien laskeminen,  oma keho: sormet, varpaat, oma ikä) 
 -rakentelu (palapelit, palikkatornit, legot ym. rakennussarjat) 

-avaruudelliset käsitteet, sijainti (alla-päällä, sisällä-ulkona, edessä-takana) 
 -aika (vuodenajat, vuorokaudenajat, kello) 
 -käsitteet (yksi-monta, pieni-suuri, pitkä-lyhyt, samanlainen-erilainen) 
Edellä mainittujen asioiden harjoittelu tapahtuu iloisesti laulujen, lorujen, leikkien ja 
lelujen avulla päivittäisissä arkiaskareissa. 



 
4.3. LUONNONTIETEELLINEN ORIENTAATIO 
 
Lapsille tulee antaa mahdollisuus luonnosta nauttimiseen ja sen myötä myös luonnon 
kunnioittamiseen. 
 
Mukeloiden ryhmästä teemme eri vuodenaikoina retkiä luontoon esim. syksyllä 
marjaretket ja keväisin ja talvisin hiihto- ja mäenlaskuretket, joihin yhdistetään usein 
makkaranpaistoa, sekä luonnosta saatavan materiaalin keräämistä. 
 
Tervolassa meillä mahdollisuus tutustua luonnon erilaisiin ilmiöihin kuten tulvat, hanki ja 
jäät ja jäiden lähtö. Ympäristö ja luonto ovat meillä lähellä joten vuodenajat selkeästi 
erotettavissa toisistaan. Lisäksi luonnossa tapahtuva eläinten valmistautuminen eri 
vuodenaikoihin on selvästi näkyvissä kuten muuttolintujen lähtö ja paluutouhut esim. 
kurjet, joka esiintyy myös Tervolan kunnan vaakunassa sipuli nokassaan. 
 
Mukeloiden ryhmästä teemme myös tutustumisretkiä suurille maatiloille joissa erilaiset 
kotieläimet asustavat, sekä Ranuan eläinpuistoon jossa suomessa asustavat villieläimet 
näyttäytyvät. 
 
Lapsille tulee järjestää mahdollisuuksia luonnosta nauttimiseen, ympäristön ja luonnon 
tutkimiseen sekä monipuolisten havaintojen tekemiseen. Tämä tapahtuu eri vuodenaikoina 
omalla pihalla sekä retkillä lähiympäristöön. Lapsia tulee ohjata myös arvostamaan luontoa 
ja huolehtimaan siitä. 
 
Luonnontiedon sisältöalueet 3-5-vuotiailla Mukeloilla: 
 -päivittäin 
  *luonto ja vuodenajat omalla pihalla 
  *säätilan havainnointi 
 -kasvien hoito 
  *pajunkissat, pääsiäisruoho 
  *äitienpäiväkukat 
  *pihan kasvit 
 -retket 
  *marja- ja sieniretket syksyllä 
  *mäenlasku- ja nuotioretket 

*pajunoksien haku ennen pääsiäistä, kukkakimppujen tekoretkiä 
kesällä 
*retket joen rantaan: talvella jäälle, keväällä tulvaa ihmettelemään, 
kesällä uimaan 

 -linnut omalla pihalla 
*muuttolinnut, talviruokinta, keväinen linnunlaulu, kesälinnut 

 -askartelu jätemateriaaleista ja luonnon materiaaleista 
 -tietokirjat ja sadut eläimistä sekä luonnosta 
 -tutustuminen suomalaisiin eläimiin 



  *syyskaudella kotieläimet, maatilaretki 
  *kevätkaudella metsäneläimet, eläinpuistoretki 
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4.4. HISTORIALLIS- YHTEISKUNNALLINEN ORIENTAATIO 
 
Tervolassa meillä on mahdollisuus tutustua historian eri vaiheisiin mm. kivikauden asutus 
Varejoen kylällä, sekä Paakkolan museoalueeseen, johon koottu erilaisia vanhoja tavaroita 
ja rakennuksia sekä kertomuksia miten ennen on eletty. Puhumme myös omalla 
murteellamme, sekä pyrimme vahvistamaan tunnesidettä omaan kotiseutuun. 
 
Päiväkodissa vietämme perinnejuhlaa Kalevalan päivää jossa Tervolan koko päivähoito 
mukana. Juhlan aikana käymme läpi vanhoja perinneleikkejä, lauluja ja loruja ja jossa 
myös esillä vanhoja tavaroita eri vuosisadoilta. Lisäksi kaikki ovat pukeutuneet vanhoihin 
vaatteisiin. 
 
Lasten kanssa tutustutaan menneisyyteen ja perinteisiin tarinoiden, dokumenttien, 
esineiden, laulujen, lorujen ja leikkien kautta. Tunnesidettä omaan kotipitäjään pyritään 
vahvistamaan tutustumalla seudun kohteisiin, nähtävyyksiin ja kulttuuriin. Näkökulmaa 
menneeseen antavat lapsen oman perheen perinteet, tavat ja tapahtumat. Niihin voidaan 
tutustua esim. valokuvin tai kutsumalla isovanhempia vierailuille. 
 
 
 
 
Historiallinen sisältöalue 3-5-vuotiailla Mukeloilla: 
 -Kalevalan juhla ja teemaviikot helmikuussa 
  *kansanlaulut ja perinneleikit, kansansoittimet 
  *vanhojen esineiden näyttely ja esittely 
  *perinteinen pukeutuminen 
  *perinneruuat 
 -juhlapyhiin ja -aikoihin liittyvät tavat 
  *joulu, itsenäisyyspäivä, pääsiäinen, vappu, juhannus jne. 
 -tutustuminen kotiseudun kohteisiin 
  *kotiseutumuseo 
  *kirkot ja niiden ympäristö 

-vierailut vanhainkodille ja vanhusten/isovanhempien vierailu päiväkodissa 



 
 
Yhteiskunnallisen aihealueen myötä tutustutaan myös yhteiskuntamme toimintaan, 
liikenteeseen sekä viestintävälineisiin. 
 
 
Yhteiskunnallinen sisältöalue 3-5-vuotiailla Mukeloilla: 

-kunnan eri toimipaikoissa, palolaitoksella, kirjastossa, markkinoilla, kaupassa, 
pankissa jne. käyntejä silloin tällöin 

 -retkillä huomioidaan liikenteessä liikkumisen sääntöjä 
 -tietokonetta ei käytetä päiväkodissamme lasten kanssa 

-lapsille tarkoitettuja laadukkaita piirrosfilmejä katsotaan joskus käsiteltävään 
aiheeseen liittyen opetustarkoituksessa, tai iltapäivisin kerran viikossa (pe) 

-kansainvälisyys-kasvatus (erityisesti teemana YK:n päivän tienoilla lokakuussa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.5. ESTEETTINEN ORIENTAATIO 
 
Estetiikka on osa päiväkodin toimintaa. Siinä rohkaistaan lapsia osallistumaan erilaisiin 
taiteellisiin toimintoihin. Erilaiset musiikkilajit, laulut, soitto, musiikkiliikunta, sekä 
musiikin kuuntelu. Tutustutaan erilaisiin väreihin ja materiaaleihin mm. vesivärit, 
sormivärit, savi, taikataikina ym. ja niiden avulla sovellamme erilaisia taiteen muotoja 
ottaen huomioon vallitsevan vuodenajan. Päiväkotimme toimintaan kuuluvat erilaiset 
teatteriesitykset, joko henkilökunnan tai ulkopuolisten esittämät, nukketeatteri sekä lasten 
omat teatteriesitykset. Luetaan erilaisia sekä eri maiden satuja, sekä kuunnellaan satuja, 
sekä valmistetaan itse kuvasatuja, josta aikuinen omin sanoin keksii tarinan. 
 
Kaiken tämän lähtökohtana on kuitenkin osaava ja innostunut henkilökunta, joka 
kannustaa lapsia osallistumaan erilaisiin esteettisiin toimintoihin ottaen huomioon lasten 
vahvat osa-alueet. Estetiikkaa ja kauneutta koetaan kaikkien aistien välityksellä taiteessa, 



luonnossa, rakennetussa ympäristössä ja myös ruuassa. Kasvattaja voi toimia lapsille 
oppaana löytämään maailmasta kauneutta, innostavana aikuisena joka itsekin nauttii ja saa 
iloa edellä mainituista asioista. 
 
Esteettinen sisältöalue 3-5-vuotiailla Mukeloilla: 
 -Lapin luonto eri vuodenaikoina 
  *oma piha ja retket (metsä, joki) 

-katsellaan, kuunnellaan,haistellaan, maistellaan, 
kosketellaan 

 -rakennettu maaseutumainen ympäristö 
  *talot, pihapiirit, kirkot (ulkoa, sisältä) 
 -päiväkodin ja oman osaston sisustus 
 -kuvataiteen tekeminen itse 
  *tuotosten esille laittaminen kauniisti 
 -musiikki 
  *klassisen musiikin kuunteleminen, liikkuminen, rentoutus 
  *erilaiset soittimet 
  *lasten laulut 
 -ruoka (tuoksut, maut, ulkonäkö) 
  *ruokailutilanne 
  *leipominen 
 -joulujuhla, kevätjuhla, Kalevalan juhla 
  *juhlatilan koristelu, kahvipöydän kattaminen kauniisti 
  *ohjelmat (musiikki, asut, lavasteet jne.) 
 
4.6. EETTINEN ORIENTAATIO 
 
Eettisessä orientaatiossa eletään todeksi päivähoidon arvoja. Eettinen kasvatus opettaa 
lasta vastuuntuntoon itsestä, lähimmäisestä ja ympäristöstä. Eettinen kasvatus arjessa 
toteutuu parhaiten silloin, kun lasten ja aikuisten välinen vuorovaikutus toimii ja lapsi 
tuntee olevansa turvassa ja rakastettu. 
 
Lasta kasvatetaan ymmärtämään ja noudattamaan yhteisiä sääntöjä, koska niiden avulla 
kasvattaja opettaa, ja samalla suojelee lapsia erilaisilta vaaratilanteilta. Lisäksi 
kiinnitämme huomiota hyviin käytöstapoihin kuten kiittäminen, anteeksi pyytäminen, 
anteeksi antaminen, tervehtiminen. Opetamme oikean ja väärän erottamiseen, 
suvaitsevaisuuteen kasvamiseen sekä hyväksymään erilaiset ihmiset. Välitettäviä asioita 
ovat turvallisuuden tunne, hiljentyminen ja kuunteleminen, annetaan kaikille mahdollisuus 
tulla kuulluksi ja tuokioilla opetettaessa lapset viittaavat, mikäli haluavat vastata. 
 
Eettinen sisältöalue 3-5-vuotiailla Mukeloilla: 

-lasten keskinäiseen vuorovaikutukseen puuttuminen leikkitilanteissa 
tarvittaessa 

  *oikea-väärä, hyvä-paha 
  *totuus-valhe 



  *oikeudenmukaisuus, tasa-arvo 
 -aikuisen esimerkki 

-aikuisen tapa puhutella ja neuvoa lasta kunnioittavalla tavalla 
-pelkojen, ahdistuksen ja syyllisyyden käsittely tilanteen ja lapsen kehitystason 
mukaan 
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4.7. USKONNOLLIS-KATSOMUKSELLINEN ORIENTAATIO 
 
Päiväkodissa on joka toinen viikko pyhäkoulu, jossa käydään läpi kirkollisia ja 
uskonnollisia tapahtumia lapsille soveltuvalla tavalla. Ennen ruokailua rauhoitutaan 
ruokarukoukseen tai loruun. Välitettäviä asioita ovat turvallisuuden tunne, hiljentyminen ja 
kuunteleminen ja toisten kunnioittaminen. Lisäksi käymme vuosittain adventti- ja 
pääsiäiskirkossa. 
 
Uskontokasvatus on ensisijaisesti enemmistön uskontokunnan mukaista. Perheiden 
vakaumuksia kunnioitetaan. Lasten kysymyksiä ja uskontoon liittyviä asioita käsitellään 
lähellä lapsen arkipäivää ja hänen ajattelunsa tasolla. 
 
Uskonnollis-katsomuksellinen sisältöalue 3-5-vuotiailla Mukeloilla: 

-toimintavuoden alussa perheiltä kysytään, voiko lapsi osallistua 
ev.lut.tunnustuksen mukaiseen opetukseen 
-kirkkovuoden juhlaperinteisiin ja sanomaan (adventti, joulu, pääsiäinen jne.) 
tutustuminen 
-hiljentyminen 
-lasten elämää koskettavien kodin uskonnollisten juhlien ja aiheeseen liittyvien 
kysymysten käsitteleminen (syntymä-ristiäiset, kuolema-hautajaiset) 

-yhteistyö seurakunnan kanssa (pyhäkoulu, lastenkirkot jne.) 



5. VUOSISUUNNITTELU 
 
 
5.1. VUOSISUUNNITTELUN PERUSTEITA 
 
Varhaiskasvatussuunnitelmaan on edellä koottu asioita, jotka on huomioitava 3-5 -
vuotiaiden Mukeloiden osaston toiminnan suunnittelussa. 
 
”Lapselle ominaiset tavat toimia”- ja ”Orientaatiot”-osioissa on esitelty monenlaisia 
asiakokonaisuuksia, jotka toimintavuoden aikana pitää käsitellä. Tuo aineisto on jaettu 
vuosisuunnitelmissa jokaiselle kuukaudelle, niin että kaikki asiat käydään läpi ainakin 
kerran vuoden aikana. Se, miten aihealueita käsitellään, päätetään viikoittaisissa osaston 
suunnittelupalavereissa. 
 
Kuukauden alussa ja lopussa on hyvä palata vuosisuunnitelmaan. Alkava kuukausi 
suunnitellaan sen mukaan ja lopuksi arvioidaan toteutumista. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5.2. VUOSISUUNNITELMAT MUKELOT 3-5 V. 
 
5.2.1. Kevät 
 
Tammikuu Teemana viikonpäivät, vuodenajat ja vuorokaudenajat 
 
Taide  

- leikkaaminen, liimaaminen, liitu-vesivärit 
- painanta paperille tai kankaalle (esim. peruna-) 
- vuodenaikoihin sopivat värit 

 
Liikunta 

- luistelu 
- taitoradat 
- puolapuut (kiipeily, kurottaminen) 

 
Tutkiminen 

- pakkanen, tähdet, kuutamo, revontulet 
- ilotulitus 

 
Matemaattinen orientaatio 

- vuorokaudenajat, viikonpäivät, aika, kello, yö-päivä 
 
Musiikki 

- talvilaulut ja talvea kuvaavat rytmisoittimet 
- käsitepari kova-pehmeä (esim. jääpuikko-lumihiutale liikkuen ja soittaen) 
- duuri-molli 
- viikonpäivälaulut  
- vuorokaudenaikoihin ja kelloon liittyvät laulut ja leikit 

 
Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 

- pyhäkoulu 
- loppiainen 

 
 
Helmikuu  Teemana ystävyys ja kansanperinne 
 
Taide 

- perinnetyöt ja perinteiset materiaalit (esim. huovutus, villa, nahka, päre, puu) 
- leipominen 

 
Liikunta 

- hiihto 
- mäenlasku 
- palloleikit salissa 



 
Matemaattinen orientaatio 

- montako (0-6) 
 
Eettinen orientaatio 

- ystävänpäivä –ystävyys, sosiaaliset taidot 
 
Historiallis-yhteiskunnallinen orientaatio 

- Runebergin päivä 5.2. (tortut, Mauri Kunnaksen kirja, Soivan Siilin laulu) 
- Saamelaisten kansallispäivä 6.2. (saamelaissadut, musiikki) 
- ystävänpäiväkorttien postitus (osoitteen ja postimerkin paikka, postiin vieminen) 
- Kalevala-juhla 

o vanhojen esineiden esittely 
o kansanlaulut, -lorut, -leikit 
o vanhanaikainen pukeutuminen 
o perinneruoat 

 
Musiikki 

- lappilainen musiikki (esim. joiku) 
- perinnelaulut ja -leikit 
- kansansoittimet (esittely, kuunteleminen, kansanomaiset rytmisoittimet) 

 
Uskonnollis-katsomuksen orientaatio 

- pyhäkoulu 
- laskiainen 

 
 
Maaliskuu  Teemana pääsiäinen ja siihen liittyvät asiat 
 
Taide 

- pääsiäisen värit, höyhenet, virpomisoksat 
 
Liikunta 

- ulkoleikit 
- taitoradat ja palloleikit salissa 

 
Retki 

- luontoretki metsään, laavulle tai joen jäälle, johon liittyy makkaranpaisto ja 
pajunkissaoksien haku 

 
Musiikki 

- pääsiäiseen liittyvät laulut, leikit, roolivaatteet 
- numero- ja laskemislauluja 
- sanarytmi loruissa 

 



Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 
-kristilliseen pääsiäiseen liittyvät asiat 

 
 
Huhtikuu   Teemana (pääsiäinen ja) vappu 
 
Taide 

- puutyöt (naulaaminen, kollaasityöt) 
- lasten töiden näyttely tai valokuvanäyttely 

 
Matemaattinen orientaatio 

- käsitteet:  
o samanlainen - erilainen 
o pieni - suuri 
o yksi - monta 
o pitkä - lyhyt 

 
Tutkiminen 

- pääsiäisruohon kasvattaminen 
- kevään merkkejä 
- kalat 

 
Retki 

- vanhainkotivierailu 
- virpominen 

 
Musiikki 

- kevätlauluja ja – leikkejä 
- käsitepari hidas-nopea liikkuen ja soittaen 
- esiintyminen 
- vappujuhlat 

 
Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 

- pyhäkoulu 
- pääsiäiskirkko 

 
 
Toukokuu  Teemana kevääntulo, äitienpäivä 
 
Taide 

- ompelu pahville tai kankaalle (esim. vohvelikankaalle kirjonta) 
- äitienpäiväkortti ja – lahja 

 
 
Retki 



- kevätretki Ranualle, liikennepuistoon, teatteriin tms. 
 
Tutkiminen 

- muuttolinnut, luonto 
 
Historiallis-yhteiskunnallinen orientaatio 

- vappu, äitienpäivä 
 
Matemaattinen orientaatio 

- luvut 0-10 
 
Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 

- pyhäkoulu 
 
Liikunta 

- pallopelit, pihasuunnistus 
 
 
Kesäkuu  Teemana kesän tulo 
 
Leikki 

- hiekka-vesileikit pihalla 
 
Taide 

- kirkkaiden värien käyttö 
- musiikkimaalaus ”kesä” 
- lukeminen:  kesäisiä kuvakirjoja 

Eemeli- ja Peppi-kirjat  
 
Retki 

- uimarannalle ? 
 
Historiallis-yhteiskunnallinen orientaatio 

- juhannuksen vietto 
 
Liikunta 

- yleisurheilu 
- urheilukenttä 

 
Musiikki 

- kesäiset laulut ja leikit 
- käsitepari korkea-matala (liikkuminen esim. linnut-kalat) 

 
 
5.2.2. Syksy 



 
Elokuu  Teemana tutustuminen hoitajiin, lapsiin ja sääntöihin 
 
Leikki 

- hiekka, ruoho, vesi, kivet, kävyt, kasvit, marjat, hiekkalelut 
- sisällä tutustuminen päiväkodin peleihin ja leluihin 

 
Taide 

- muovailuvaha, puuvärit 
 
Retki 

- maatilaretki 
- museoretki 

 
Liikunta 

- palloleikit urheilukentällä, hyppynaru, juoksu ja hyppy 
 
Musiikki 

- tutut laulut 
- kehonosat lauluissa (esim. pää ja olkapäät, missä on peukalo?) 
- kehosoittimet 

 
Eettinen orientaatio 

- sosiaaliset taidot 
 
Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 

- opetellaan ruokarukous 
 
 
Syyskuu  Teemana syksyn satoa, ruska 
 
Taide 

- sakset, liima, sormivärit 
- musiikkimaalaus ”syksy” 
- luonnonmateriaaliaskartelu esim. kävyt, lehdet, kivet, sammal, jäkälä, oksat 
- lukeminen: syksyiset kuvakirjat 

 
Musiikki 

- perusrytmi soittaen ja liikkuen 
- kapulat, marakassit 
- laulut syysaiheisia 
- piirileikit 
- klassisen musiikin kuuntelu (huivit, liikkuminen, musiikkimaalaus ym.) 

 
Liikunta 



- mielikuvitusjumpat ja satujumpat 
- telinerata 

 
Tutkiminen 

- lehdet, marjat, sienet, ötökät  
- muuttolinnut 

 
Retki 

- puolukkaretki metsään 
- luonnonmateriaalien kerääminen askartelua varten 

 
Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 

- pyhäkoulu 
 
 
Lokakuu  Teemana kansainvälisyys – eri maiden lapset 
 
Leikki 

- roolileikit (kauppa, lääkäri, kampaamo ym.) 
 
Taide 

- sakset, liima 
- neula, pistely, langat 
- kierrätysmateriaaliaskartelu (esim.soittimet) 
- lukeminen: sadut eri maista 

suomalaiset sadut 
 
Liikunta 

- eri maiden liikuntaleikkejä 
- kierrätysmateriaalijumppaa (sanomalehdet, pahvilaatikot, säilyketölkit ym.) 

 
Musiikki 

- lauluja eri maista 
- itsetehdyt soittimet 
- kuuntelutehtäviä (erilaisten äänien/soittimien tunnistaminen) 

 
Historiallis-yhteiskunnallinen orientaatio 

- YK:n päivän huomiointi, kansainvälisyys 
- Aleksis Kiven päivä 10.10.  
     (Kunnaksen kirja Seitsemän koiraveljestä) 

 
Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 

- Mikkelinpäivä (enkelit) 
 
Marraskuu  Teemana talven tulo 



 
Leikki 

- ensilumi-lumileikit 
 
Taide 

- lumen, jään kuvaaminen eri tekniikoilla (esim. pumpuli, hile ja kimalle, folio) 
- vesivärit ja vahavärit 

 
Liikunta 

- lumisadejumppa 
- varjoleikki 

 
Matemaattinen orientaatio 

- sijainti (alla, päällä, takana, edessä, sisällä) 
- perusmuodot (ympyrä, kolmio, neliö) 

 
 
Joulukuu  Teemana adventti, itsenäisyyspäivä, joulun odotus 
 
Leikki 

- jouluun liittyvät mielikuvitusleikit 
 
Taide 

- joulukoristeet 
- tussit (värityskuvat) 
- näytelmät 
- lukeminen: jouluaiheiset kuvakirjat ja sadut 

 
Musiikki 

- joululaulut 
- kulkuset, triangelit 
- ohjelmien valmistelu ja esiintyminen 

 
Liikunta 

- mielikuvitusrata tontuille 
 
Retki 

- vierailu vanhainkodille 
 
Historiallis-yhteiskunnallinen orientaatio 
     -   itsenäisyyspäivän huomiointi (lippu, kynttilät, Suomen värit, askartelu) 
 
Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 

- kristillinen jouluperinne, adventtikirkko 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. ARVIOINTI 
 
 
6.1. TOIMINNAN ARVIOINTI 
 
Varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista käytännön toiminnassa on syytä säännöllisesti 
arvioida. Viikoittaisessa suunnittelupalaverissa käydään läpi edellisen viikon tapahtumat 
sekä viikko-ohjelma arvioiden osaston toiminnan järjestelyjä ja kehittämistä. Arviointi 
kirjataan käytössä olevaan kalenteriin, jossa on arvioinnille tarkoitettua tilaa.  
 
Keväällä ja syksyllä järjestetään koko päiväkodin yhteinen suunnittelupalaveri. Edellisen 
vuoden arviointeihin on syytä tällöin palata ja koettaa ottaa opiksi mahdollisesti tehdyistä 
virheistä. Toimintaan saadaan näin monipuolisuutta ja vastaavasti hyväksi havaituista 
retkistä tai tapahtumista voidaan muodostaa toistuvia perinteitä. 
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6.2. VARHAISKASVATUSSUUNNITELMAN ARVIOINTI  
 
Tätä varhaiskasvatussuunnitelmaa luetaan kriittisesti arvioiden sen soveltuvuutta 
käytännön elämään päiväkodissa. VASUa muokataan ja kirjoitetaan uudelleen rohkeasti 
niin, että se säilyy käyttökelpoisena vuodesta toiseen muuttuvissa olosuhteissa. 
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Lapsen nimi ja henkilötunnus 
___________________________________________________ ____________________
_______________ 
Osoite ja kotipuhelin 
___________________________________________________ ____________________
_______________ 
Äidin nimi ja matkapuhelinnumero 
___________________________________________________ ____________________
_______________ 
Isän nimi ja matkapuhelinnumero 
___________________________________________________ ____________________
_______________ 
Lapsi asuu molempien vanhempien luona _____ äidin l uona _____ isän 
luona _____ 
 
Äidin työpaikka ja puhelin, josta tavoittaa päivän aikana 
___________________________________________________ ____________________
_______________ 
Isän työpaikka ja puhelin, josta tavoittaa päivän a ikana 
___________________________________________________ ____________________
______________ 
Sisarusten nimet ja syntymäajat 
___________________________________________________ ____________________
______________ 
___________________________________________________ ____________________
______________ 
 
Hoitoon  tuloaika ______________________  hakuaika 
_______________________ 
Lasta hakevat päivähoidosta 
___________________________________________________ ____________________
______________ 
Varahakijan nimi ja puhelinnumero, johon päivähoido sta voidaan ottaa 
yhteyttä, jos vanhemmat eivät pakottavan esteen sat uttua voi hakea 
lastaan sovittuna aikana päivähoidosta 
 
___________________________________________________ ____________________
________ 
Jos varahakija on alaikäinen, tulee vanhemman allek irjoittaa erillinen 
sopimus. 
Hakijan on oltava vähintään 15-vuotias. 

 
 
 
LASTA HOITAVALLE HENKILÖSTÖLLE TIEDOKSI (rastita suostumuksesi) 
 



___ Henkilökunta saa tarvittaessa olla yhteydessä e ri yhteistyötahojen 
kanssa (esim. lastenneuvola) lapsen terveyttä ja ke hitystä koskevissa 
asioissa keskusteltuani ensin kanssani asiasta. 
___Suostumuksellani lapseni saa kulkea kävellen yks in matkan 
esiopetuksen iltapäivähoidosta. Järjestelystä sovit aan iltapäivähoidon 
työntekijän kanssa. 
___ Lapseni saa osallistua päivähoidossa uskontokas vatukseen ja 
seurakunnan järjestämään pyhäkouluun päivähoitoaika na. 
___ Lastani saa valokuvata ja videoida päivähoidoss a. Minulle 
kerrotaan kuvien käyttötarkoituksesta. 
___ Lapseni saa osallistua päivähoidossa tehtäviin retkiin. 
 
 
Päivämäärä ja huoltajan allekirjoitus ___ / ____ 20 0_   
______________________________________  
 
Millainen lapsemme on 
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Lapsemme perushoitokäytännöt 
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Lapsen kasvatus B yhteinen asia  
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Tervolan kunta 
3–VUOTIAAN LAPSEN KOKONAISKEHITYKSEN HAVAINNOINTI 
(kaavake päivitetty 16.01.2009) 
 
Tämän kaavakkeen tarkoituksena on saada monipuoline n kuva lapsenne 
kasvusta ja kehityksestä. Tavoitteena on tukea laps en normaalia 
kasvua ja kehitystä.  
Tämän kaavakkeen täyttävät sekä vanhemmat että päiv ähoito noin 
kuukausi ennen lapsen syntymäpäivää. Vanhemmat ja p äivähoidon 
hoitaja(t) käyvät yhdessä kaavakkeen läpi ennen kui n päivähoito 
lähettää kaavakkeen suljetussa kuoressa neuvolan 
terveydenhoitajalle.  
Kotihoidossa olevien lasten vanhemmat saavat kaavak keen postitse, 
kun tilaavat ajan neuvolan 3-vuotistarkastusta vart en.  Kaavake 
postitetaan neuvolaan mukana seuraavassa palautusku oressa 
mahdollisimman pian . 
Avoin keskustelu kodin, päivähoidon, neuvolan ja ta rvittaessa 
erityistyöntekijöiden välillä edistää lapsen ja per heen 
hyvinvointia. 
 
Tämän kaavakkeen täyttivät:  pvm __.__. 20 ___  
   Vanhempi/vanhemmat 
   nimi: 
______________________________________ 
   puhelin: 
____________________________________ 
    
   pvm __.__. 20 ___  
   Päivähoitaja/t 
   nimi: 
______________________________________ 
   puhelin: 
____________________________________ 
 
Vanhemmat ja hoitajat keskustelleet asiasta pvm __ .__. 20 ___ 
 
Lapsen nimi ____________________________ Henkilötun nus 
___________________________ 
 
Lapsi asuu  molempien vanhempien luona ___     äidi n luona 
___     isän luona ___     vuoroviikoin ___ 
Lapsen perheeseen kuuluu 
___________________________________________________ ________ 
___________________________________________________ _______________
______________ 
 
Päivähoitopaikka _____________________________ Aloi ttanut 
päivähoidossa __________________ 
Terveydenhoitaja __________________________________ ____
 puhelin: ______________________ 
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Lapsen vahvuudet 
Näissä lapsi on taitava: 
___________________________________________________ ________ 
___________________________________________________ _______________
_____________ 
 
Näistä lapsi pitää: 
___________________________________________________ _____________ 
___________________________________________________ _______________
______________  
1. PERUSHOITOTILANTEET    Kyllä  Ei 
 Oppimassa 

koti ph  koti ph  koti ph 
• Lapsi riisuu ja pukee itse (avustetusti) �     �   �     �   �     
�  
• Syö itse siististi ja monipuolisesti, juo mukista   �     �   �     
�  �     �  
• Oppinut kuivaksi, osaa ilmaista WC -tarpeen  �     �   �     
�   �     �  
(päivällä ___, yöllä ___) 
• Nukahtaminen sujuu sopuisasti   �     �   �     �   �     
�  
• Selkeä päivärytmi ja siirtymätilanteet sujuvat �     �   �     
�  �     �  
• Lapsi viihtyy hoidossa    �     �   �     �  �     
�  
Muuta 
___________________________________________________ _______________
_ 
___________________________________________________ _______________
_______ 
 
2. KÄSITYS ITSESTÄ JA TUNNE-ELÄMÄN KEHITYS Kyllä  Ei 
 Oppimassa 

koti ph  koti ph  koti ph 
• Tunnistaa tunteita ja opettelee nimeämään  �     �   �     �   �     
�  
niitä (ilo, suru, pelko, kiukku, myötätunto jne.) 
• Ilmaisee oman tahdon    �     �   �     �   �     
�  
• Osoittaa onnistumisen iloa   �     �   �     �   �     
�  
• Pystyy irtautumaan vanhemmistaan   �     �   �     �   �     
�  
Muuta 
___________________________________________________ _______________
_ 
___________________________________________________ _______________
_______ 
 
3. SOSIAALISUUS JA YHTEISTOIMINTATAIDOT Kyllä  Ei 
 Oppimassa 

koti ph  koti ph  koti ph 
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• Pyytää aikuista auttamaan   �     �   �     �   �     
�  
• Touhuaa toisten lasten ja aikuisten kanssa  �     �   �     �   �     
�  
• Ymmärtää yksinkertaisia sääntöjä ja rajoja  �     �   �     �   �     
�  
• Odottaa omaa vuoroaan    �     �   �     �   �     
�  
• Pitää puolensa ristiriitatilanteissa   �     �   �     
�   �     �  
Muuta 
___________________________________________________ _______________
_ 
___________________________________________________ _______________
_______ 
 
4. LAPSEN LEIKKI    Kyllä  Ei  Oppimassa 

koti ph  koti ph  koti ph 
• Osaa leikkiä yksin    �     �   �     �   �     
�  
• Osaa leikkiä kavereiden kanssa   �     �   �     �   �     
�  
• Jäljittelee toisten toimintoja   �     �   �     �   �     
�  
• Jakaa pyydettäessä omia tavaroitaan  �     �   �     �   �     
�  
• Keskittyy aloitettuun leikkiin   noin ___ min 
kerrallaan päivähoidossa 

noin ___ min kerrallaan kotona 
Mielileikkejä 
ovat_______________________________________________ _____________ 
___________________________________________________ _______________
_______ 
Muuta______________________________________________ _______________
_______  
5. TYÖSKENTELYTOTTUMUKSET   Kyllä  Ei  Oppimassa 

koti ph  koti ph  koti ph 
• Kuuntelee ja katselee satukirjoja   �     �   �     �   �     
�  
• Istuu paikallaan esim. ruokapöydässä   �     �   �     
�    �     �  
• Löytää kiinnostuksen kohteita   �     �   �     �   �     
�  
• Toimii selkeiden ohjeiden mukaisesti   �     �   �     
�   �     �  
• Toimii oma-aloitteisesti tutuissa tilanteissa  �     �   �     
�   �     �  
Muuta 
___________________________________________________ _______________
____ 
___________________________________________________ _______________
__________ 
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6. KEHON TUNTEMUS JA MOTORIIKAN KEHITYS Kyllä  Ei 
 Oppimassa 

koti ph  koti ph  koti ph 
• Osoittaa ja nimeää kehonosia   �     �   �     �   �     
�  
(esim. silmät, kädet, polvet, varpaat, olkapäät) 
• Liikkuu mielellään ja jaksaa kävellä   �     �   �     
�   �     �  
• Juoksee törmäilemättä    �     �      �     
�   �     �  
• Hyppii ja kiipeilee säilyttäen tasapainonsa  �     �   �     
�   �     �  
• Ryömii, konttaa, kierii    �     �   �     �   �     
�  
• Potkii ja heittää palloa    �     �   �     �   �     
�  
• Liikkuu musiikin mukaan    �     �   �     �   �     
�  
• Matkii laulu- ja sormileikkejä   �     �   �     �   �     
�  
• Kokoaa palapelejä, torneja jne.   �     �   �     �   �     
�  
• Piirtää kynällä, liidulla    �     �   �     
�   �     �  
• Harjoittelee saksilla leikkaamista   �     �   �     
�   �     �  
• Suun motoriikka (puhaltaa, käyttää ilmeitä..)  �     �   �     
�   �     �  
Imeekö tuttia, kuolaako? 
___________________________________________________ ___ 
___________________________________________________ _______________
________ 
Muuta 
___________________________________________________ _______________
___ 
___________________________________________________ _______________
_________ 
 
7. PUHE, AJATTELU JA PÄÄTTELYKYKY  Kyllä  Ei 
 Oppimassa 

koti ph  koti ph  koti ph 
• Kyselee mitä, missä    �     �   �     �   �     
�  
• Puhe on ymmärrettävää    �     �   �     �   �     
�  
• Haluaa olla vuorovaikutuksessa   �     �   �     �   �     
�  
• Nimeää aktiivisesti asioita   �     �   �     �   �     
�  
• Toimii sanallisten ohjeiden mukaan   �     �   �     
�   �     �  
• Tuntee joitakin värejä    �     �   �     �   �     
�  
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• Ymmärtää, käyttää lukuja 1-3  �     �   �     �   �     
�  
• Käyttää useamman sanan lauseita   �     �   �     �  �     
�  
Muuta 
___________________________________________________ _____________ 
___________________________________________________ _______________
____ 
 
8. VAPAA-AIKA 
Miten vietätte aikaa lapsenne kanssa päivittäin? 
_________________________________________ 
___________________________________________________ _______________
_______________ 
 
Kuinka paljon aikaa arvioitte lapsenne käyttävän  
TVn tai videoiden katseluun? 
___________________________________________________ _______ 
Tietokonepelien tms. parissa? 
___________________________________________________ ______ 
 
9. MUUTA 
Kuuleeko lapsi mielestänne hyvin? 
___________________________________________________  
 
Näkeekö lapsi mielestänne hyvin, katsooko TVtä, kir jaa läheltä? 
___________________________ 
 
Muita tärkeitä tietoja lapsesta 
___________________________________________________ _ 
___________________________________________________ _______________
_____________ 
___________________________________________________ _______________
_____________ 
___________________________________________________ _______________
_____________ 
 
 
Kirjatkaa yhdessä tämänhetkiset haasteet/ tavoittee t (3 kpl), 
ohjauksen keinot ja seuranta 
 
Tavoite    Keinot    Seuranta 
 
1.___________________________ _____________________ ________
 _________________ 
 
 
2.___________________________ _____________________ ________
 _________________ 
 
 
3.___________________________ _____________________ ________
 _________________ 
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Perheen muut yhteistyötahot lapsen asioissa (ympyrö i): 
 
1. puheterapeutti        2. fysioterapeutti        3. 
toimintaterapeutti        4. psykologi 
5. muu, mikä? 
___________________________________________________ _______________
___ 
 
Tarvitsisimme tukea seuraavissa asioissa: 
_______________________________________________ 
___________________________________________________ _______________
________________ 
___________________________________________________ _______________
________________  
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Voiko neuvola tarvittaessa olla yhteydessä lapsen p äivähoitoon 3-
vuotiskäynnin yhteydessä esiintulleista asioista. 
 kyllä  ___ ei ___ 
 
 
 
 
Allekirjoitukset vanhempi/huoltaja 
_____________________________________________ 
   

päivähoidon työntekijä 
__________________________________________ 

 
  terveydenhoitaja 
_______________________________________________ 
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Minä piirsin tähän 3-vuotiaana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�

�


